474. ^a odtąd inna ręka ^b tu tekst się urywa

specie 18 sexagenarum quolibet anno ad manus altariae. Et illustrissimus episcopus vinum providere declaravit ad altaris necessaria 1500. *Ten sam zapisek prawie bez zmiany tylko z dodatkiem in pargameno scriptae powtarza się w rejestrze dokumentów pergaminowych tejże kapituly z drugiej połowy w. XVIII, na str. 11 pod pozycją 17; 3) na złożeniu wierzchniem pod dawnym krótkim zapiskiem wyblakłym zupełnie, ręką w. XVIII regest tego aktu w większej części zatarty, zaczynający się od słów: Altare Witoldi. Alexander rex... constituit (?) praefecto cuilibet molendini regii Vilnen(sis) illud quomodo (wyraz zatarty) pro festo Sti Michaelis singulis annis (reszta, dwa wiersze zatarte).*

Uw. Już samo pismo, pochodzące z w. XVII, zdradza ten wierutny falsyfikat, spisany stylem niedoleżnym i przepelniony błędami, z których zwraca przedewszystkiem uwagę data dzienna aktu, podana jako środa w dniu św. Bartłomieja, podczas gdy w r. 1500 to święto przypadało na poniedziałek. Świadkowie zaczerpnięci zostali co drugi z dokumentu Aleksandra z 22 lipca 1499 (ob. Nr 464).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Alexander Dei gratia |
 15 dux Lithuaniae, Russiae Samogitiaequae etc. dominus et haeres significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris, horum notitiam habi|turis, quod veniens ad nostri praesentiam honorabilis Valentinus protunc ordinarius concionator in cathedra Vilnensi et simul praebendarius altaris, quod pia | memoriae praedecessor noster Alexander alias Vitowdus magnus dux Lithuaniae dotavit et de novo
 20 erexit; conquestus est contra Nicolaum factorem nostrum seu officialem suierenny dictum, quod ei iuxta mandatum nostrum anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono sibi cognitum singulis annis duodecim pernas lardi, duo vasa salis, quatuor lapides butiri, duo vasa pultium et duo milii et unum vas pisi dare recusaverit. Qua in causa postquam factor noster advertit se contra nostram voluntatem eiusmodi
 25 proventum detinendo fecisse, iussus comparuit. Hic postquam satis iustas causas coram nobis exposuerit, quibus ostendit se non posse satisfacere huic obligationi, pronunciavimus illum esse liberum ab eiusmodi pensione. Ut tamen satisfiat fundationi pioque et sancto desiderio praedecessoris nostri, Vitowdi magni ducis Lithuaniae, constituimus de aliis redditibus nostris eiusmodi extenuationem compensare. Loco prioris itaque proven-
 30 tus quilibet praefectus molendini nostri Vilnensis illud quomodocunque possidens pro festo sancti Michaelis singulis annis (vel ut in his dictum est) iuxta intentionem praedecessoris nostri Vitowdi magni ducis Lithuaniae pro festo sancti Martini octodecem sexagenas monetae Ducatus nostri solvere tenetur. Accessit ad hanc compensationem admodum reverendus dominus Albertus episcopus Vilnensis, qui eidem concionatori vinum tribuere promisit. ad quod semper largiendum se suosque successores ratione bonorum quorundam a nobis acceptorum obligavit. Atque eiusmodi proventum plenarie
 35 semper altariae dicto et suis successoribus solvi et dari volumus perpetue et in aevum sine quavis negligentia, difficultate aut protractione. Ad cuius sedulam in sua plenitudine executionem etiam successores nostros specialiter obligamus. In cuius rei evidentius
 40 robur et firmitudinem maiorem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Actum et datum Vilnae, feria quarta ipso die sancti Bartholomaei anno Domini millesimo quingentesimo. Praesentibus Nicolao Radziwiłowicz palatino Vilnensi et Ducatus nostri cancellario^a, Joanne de Zabrzezie^b palatino et castellano Trocensi, Stanislao Kiszka Lidensi, Joanne Mikołajewicz in Vilka, Alberto Kuczykowiez Volkouiensi^c tenutariis et mar-
 45 schalcis nostris.